
 

 - 1 - 

 
 
 
 

ČÍSLO 4 (53)                                                                      CENA 5,-  KČ 
KVĚTEN 2012                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 - 2 - 

Víte, že … 
 

15. květen 
 
15. května slaví svátek, jmeniny: Žofie  
 
Jméno pochází z řeckého označení pro „moudrost“ – sophia. Vyskytuje se také v podobě Žofia, Sofie, 
Sofia či Sophie. J… 
 
Pranostiky na 15. kv ětna 
 
Svatá Žofie políčka často zalije. 
Déšť svaté Žofie švestky ubije. 
Prší-li na svatou Žofii, neurodí se víno. 
Den svaté Žofie - jistý déšť. 
Svatá Žofie vaří z vody. 
Čas ledových mužů a svaté Žofie bez deště nemine. 
Na svatou Žofii je dobře vysazovat hlavatici, neboť ráda zalévá. 
Po kuchařce zmrzlých se vysazuje paprika. 
Svatá Žofie pole často zalije. 
Žofie vína upije. 
Svatá Žofie prosa zasije. 
 
 
V tento den slaví narozeniny tyto slavné osobnosti 
 
Madelaine Albrightová (* 15.05.1937)  
 
První žena v úřadu ministra zahraničních věcí USA, původem Češka. 
 
Mirek Topolánek (* 15.05.1956)  
 
Český politik. 
 
Pierre Curie (* 15.05.1859 - † 1906 )  
 
Francouzský fyzik, manžel Marie Curie. V roce 1903 obdržel společně s manželkou a Henri 
Becquerem Nobelovu cenu za fyziku za výzkum přirozené radioaktivity. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOP 
 



 

 - 3 - 

Recept na svatební koláčky 
(Z jedné dávky 150-200 kousků) 

 
 
Těsto:  
      1/2 kg hladké mouky 
      1/2 kg polohrubé mouky  
       24 dkg másla  
         6 žloutků 
         6 dkg kvasnic 
       20 dkg krupicového cukru  
         6 lžic oleje  
        citronová kůra 
        asi lžička soli 
       1/4 litru mléka  
 
Drobenka:  
(podle množství) 
      cukr krupice 
      polohrubá mouka 
      Hera  
 
Náplň: 
Mák: Balíček mletého máku. Asi 3 lžíce cukru krupice dáte do 2 dcl studené vody, necháte přejít  
         varem a přidáte1 švestkový perník. Necháte vychladit a je hotovo. 
Tvaroh: Tvaroh smícháte s 2 lžícemi cukru moučka a 1 vanilkovým cukrem. 
Povidla: Koupíte již hotová v obchodě. 
 
Postup:  
Nejdříve smíchejte 1/2 kg polohrubé a 1/2 kg hladké mouky lžičku soli, 6 žloutků, 6 lžic oleje, 10 dkg 
cukru krupice, rozpusťte a nalijte 24 dkg másla. Do směsi udělejte  
kvásek- 1/4 l mléka, 6 dkg kvasnic a 10 dkg cukru krupice.  
 
Když kvásek nakyne, dejte ho do směsi a vše zpracujte na hladké těsto. Nechejte kynout asi 1 hodinu.  
 
Až těsto vykyne, po částech ho vyválejte na rovnoměrnou placku. Nakrájejte na čtverečky, naplňte 
náplněmi (viz. nahoře). Naplněné čtverečky posypejte drobenkou a dejte do předehřáté trouby péct na 
180 – 200 stupňů. 
 
Po upečení obalte moučkovým cukrem smíchaným s vanilkovým cukrem. Nechte vychladnout a 
pusťte se do toho. Dobrou chuť ☺ 
PS: Jsou výborné. 

      
 
 
                               
 
                                                      
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
KOK, VAS  



 

 - 4 - 

Minirozhovor 
 

tentokrát se zpěvákem Boni Pueri 
 

Jakubem Hrubým 
 

 
Jak dlouho už chodíš do Boni Pueri, kdo t ě tam p řivedl?  
 
Do Boni Pueri chodím už přes 6 let. Přivedl mě tam můj bratránek, 
který tam chodil taky. 
 
Baví t ě to? Jak často trénujete?  
Velmi mě to baví, protože když vyjedeme někam do zahraničí, nejen 
že reprezentujeme ČR, ale také poznáváme okolní svět. 
Trénujeme 3 x týdně. 
 
Tvůj nejv ětší úsp ěch?  
Zatím asi můj největší úspěch byl výjezd se sborem do Jižní Koreje. 
 
Jak často s Boni Pueri jezdíte mimo ČR? Kde jste byli naposled,  
kam se chystáte?  
No, výjezdy jsou tak 2 x do roka. Naposled jsme byli v Rusku. 
Chystáme se do Argentiny, Mexika a Japonska. Ještě tento rok 
máme jet znovu do Jižní Koreje.  
 
Jak dlouho ješt ě můžeš chodit do Boni Pueri?  
Do Boni Pueri mohu chodit asi do 22 let. Potom bych tam mohl pořád zpívat, ale byl bych tam jen jako 
výpomoc dospělých.  
 
 
 
 
 JEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  JEA 



 

 - 5 - 

1) Šla bys sama na párty?  
 
 A- No jasně! Na párty se 
vždycky najde někdo na 
pokec. 
B- Kdybych znala někoho,                     
kdo tam bude, klidně vyrazím 
sama. 
C- Ne. Potřebuji někoho jako 
doprovod. 

Jaký bude tv ůj osud za 20 let?  
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 

 
 

     
 
 
                                           
 
                                                      
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                            VAS                                                

1) A=2     2) A=3    3) A=1      4) A=2     5) A=3     6) A=1 
    B=1         B=1        B=3           B=1         B=2         B=2 
    C=3         C=2       C=2           C=3         C=1         C=3 

6-10 
Cestovatelka  
Nejsi holka, která by se někomu 
vnucovala. Máš vlastní hlavu a děláš 
všechno tak, jak to považuješ za 
správné. Jsi odvážná, spontánní a 
nadšená každým dobrodružstvím. 
Nebylo by teda žádné překvapení, 
kdybys v budoucnu hodně cestovala. 
Potřebuješ změnu a chceš toho v životě 
hodně zažít. 
 

16-18 
Zaláskovaná  
Láska je pro tebe to nejdůležitější na světě.  
Když se zamiluješ, lítáš v tom až po uši.  
Hledáš velkou lásku a sníš o tom, jak 
budeš mít dokonalou rodinu. Protože je tvůj  
radar zaměřený pořád jen na romantiku,  
najdeš brzo svého prince. Stane se z vás  
nerozlučná dvojka a život, o kterém sníš,  
se promění ve skutečnost. 

  11-15                                                                                   
Kariéristka                                                                     
Máš pořád co dělat, visíš na telefonu,                                    
domlouváš si schůzky nebo píšeš domácí                             
úkoly. I když to tak nevypadá, umíš věci  
naplánovat. Naštěstí to ale vždycky 
stihneš. S tvou šikovností a ctižádostí se 
staneš Úspěšnou podnikatelkou a každý 
všední den pro tebe bude super vzrůšo.  

2) Vyhrála jsi se svým 
klukem poukaz na týdenní 
pobyt pro dv ě osoby. Kam 
bys jela?  
A- Na výlet do romantických 
Benátek. 
B- Na snowboard do Alp. 
C- Na poznávací zájezd do 
Londýna. 

 

3) Která povaha se k  tob ě 
nejvíc hodí?  
A- Řekneš vždycky svůj názor 
a nenecháš si nic líbit. 
B- Jsi cílevědomá a chceš mít 
všechno perfektní.  
C- Jsi snílek, která se nechá 
unášet svými city. 

4) Máš plány  do 
budoucna?  
 
A- Ano, nemám ráda 
překvapení a všechno si 
předem plánuju. 
B- Ne, nechám se překvapit. 
C- To, co bude, vůbec 
neřešim. 

5) Co tě dokáže nejvíc 
znervóznit?  
A- Rande se sympatickým 
klukem. 
B- Čtení referátu před celou 
třídou. 
C- Úkol, o kterém předem 
vím, že ho nezvládnu. 
 

6) Chtěla jsi s  kámoškou 
strávit víkend, ale dostala 
jsi hromadu úkol ů. Co 
s nimi?  
 
A- Hodím je za hlavu. 
B- Udělám je, než odjedeme. 
C- Zavolám kamarádce, 
protože dohromady 
zvládneme úkoly rychleji. 

Vyhodnocení:  
Sečti si teď 
svoje body a 
přečti si řešení. 

 

 

 



 

 - 6 - 

T e s t  -  J a r o  
 

 
1. Kolikátý měsíc je jaro? 

a) první  
b) třetí  
c) žádný 
 

2. Kdy začíná jaro? 
a) 21. března 
b) 30. června 
c) 31. prosince 
 

3. Kdy končí jaro? 
a) 23. března 
b) 21. června 
c) 29. února 
 

4. První jarní květina? 
a) jahoda 
b) růže 
c) sněženka 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

HOP 
 

 

 



 

 - 7 - 

                Jack, Dean, Mary a já, aneb jak jsme slavili Veliko noce   
 
,,Deane!“ volala jsem. „Deane!“ Nechtěl by sis už konečně uplést tu pomlázku?“ ,,Dočkej času jako 
husa klasu!“ Řekl s lišáckým úsměvem Dean. No, já teda osobně nevím, co má Dean za lubem, ale 
mezi námi,  to zas bude nějaká blbost. Najednou přišel Jack. Byl naštvaný nebo zamilovaný? No, to 
teda nevím. Jack je můj bratr a Mary je moje sestra. Mně je 18 let, Jackovi 19 let a Mary je taky 18 let. 
Dean je náš kamarád, co ve třech letech ztratil rodiče. . Proto se ho naši ujali. No a mně se Dean 
strašně moc líbí,  jsem do něj zamilovaná až po uši a on to ví. Ale to už je jedno. 
Dnes  je pondělí Velikonoční a kluci u nás dvou (u mě a u Mary) budou koledovat. Jack  přilítl 
s pomlázkou z vrbového proutí a začal nás s Mary pěkně mlátit. Ale, kde je Dean? A teď to přišlo! 
Dean vyšel ze dveří oblečený jako pohádkový princ. Pomlázku měl velkou jak hrom                              
a najednou. ,,Auuuu!“ Křičely jsme s Mary obě dvě najednou. Nakonec jsme jim tu koledu přece jenom 
daly. Pak přišel večer, nastala noc a my čtyři jsme šli spát do dvou stanů, které jsme měli na zahradě 
připravené. Jack měl jít do stanu s Deanem a já s Mary. Jack už po tom velkém dni spal jak buk. Mary 
dělala, že spí, ale nespala. Já nemohla usnout také a tak jsem se potichounku odplížila k rohu našeho 
domu a šmírovala ho. Dean tam seděl na stoličce a svým vlastní rukou vyrobeným teleskopem 
pozoroval hvězdy a planety a pak si dělal do sešitku zápisy. 
Začínala jsem se už nudit, byla jsem tam na zemi asi  hodinu,  až najednou začal Dean zívat a   pro 
sebe řekl: ,,Asi už si půjdu lehnout a dodělám to zítra večer.“ Zvedl se a šel směrem ke stanu se 
spícím Jackem. Uklidil si tam teleskop a stoličku. A najednou šel směrem k mému stanu. Šel za 
mnou? Ale to snad ne! Lehl na mojí karimatku, zachumlal se do mého spacáku a povídal si vesele 
s Mary. Copak mu ani nevadí, že si lehl do mého spacáku?! Je tutově dutej! Ale naštěstí brzo  zase 
odešel.  
A sakra! Je to tu! Jde směrem ke mně! Rychle jsem se schovala za roh ke dveřím. Věřila jsem, že mě 
tu nenajde. Ale než jsem se vzpamatovala,  Dean byl u mě! ,,Není ti chladno?“ Zeptal se mě takovým 
líbezným hlasem. ,,Ne!“ Řekla jsem rozzlobeně. ,,Ale, ale! Už vím! Ty sis myslela , že jsem si šel 
lehnout k Mary a že s ní chci strávit tu Velikonoc, jo? Tak to seš na omylu, holčičko! Já jsem byl jenom 
Mary říct, ať už za mnou nechodí, že mám rád tebe. Nebo spíš… že tě miluju! A tady jsem ti něco 
přinesl.“ Řekl a navlékl mi krásný prstýnek. ,,Je po mé mamince. Táta jí ho také dal. A maminka mi 
řekla, abych ho dal své nevěstě.“ Řekl Dean. ,, No,  tak teda děkuju. A promiň, že jsem na tebe byla 
tak hnusná!“ Řekla jsem,  dala mu velkou pusu a  byla jsem  šťastná  jako blecha.    
      
                                                                                                                                 

 
                                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KRR 



 

 - 8 - 

                         
 

 
tentokrát 

s paní hospodářkou Hanou Šimkovou 
 

 

• Kde jste pracovala p řed nástupem na naši školu?   
 

Ve škole pracuji od roku 2001. Před tím jsem působila 
v dnes již neexistující firmě MIKA a.s. Josefov, což byla 
v širokém okolí vyhlášená sýrárna. Bohužel  se dostala do 
ekonomických problémů a skončila v konkurzu. Shodou 
náhod se ke mně doneslo, že škola Na Ostrově hledá 
hospodářku. S panem ředitelem jsme se potkali po 15-ti 
letech poté, co se naše cesty po maturitě rozešly. Na 
gymnáziu jsme byli totiž spolužáky. Nedokážu posoudit, 
jestli to byla výhoda, ale nicméně jsme se domluvili a já 
nastoupila do školství. 
 

• Na Ostrov ě působíte jako hospodá řka, někteří z nás 
nemají p ředstavu, co to obnáší. Mohla byste nám to 
přiblížit?  

 

Jednou větou to asi nepůjde. Je to široká škála činností od  
telefonátů, otevírání dveří návštěvám a někdy i opozdilcům, 
potvrzování průkazek, vyplňování různých potvrzení, tabulek 
a výkazů. V neposlední řadě také vyřizování školných úrazů. 
Osobně se mi zdá, že mnohé jsou zbytečné. Kdyby vaši 
spolužáci byli více ohleduplní ke kamarádům a opatrnější při 
hodinách tělesné výchovy, měla bych rozhodně víc času na účtování. To asi ani netušíte, že mojí 
druhou činností je vedení účetnictví celé školy. 
 

• Závidíte u čitelkám jejich práci, nebo vám 
připadá náro čnější?  

 

Rozhodně jim nezávidím. Upřímně řečeno, jsem 
vždy ráda, když zazvoní a vy se svými učiteli jste 
ve třídách a ve škole panuje alespoň zdánlivý 
klid, který pro svoji práci potřebuji. 
 

• Kdybyste m ěla p říležitost, šla byste d ělat 
jinou práci? A jakou?  

 

Každý takové štěstí nemá, aby vykonával práci, 
kterou vystudoval a která ho baví. Mně se to 

poštěstilo. Už na gymnáziu mě uchvátily počítače  a od nich už zase nebylo tak daleko k účetnictví. 
Tady na škole to mám obojí pěkně pohromadě, takže bych neměnila.  
 

• Žáky by ur čitě zajímalo n ěco z vašeho soukromí? Mohla byste nám prozradit kol ik máte 
dětí, zda studují apod.  

 

Mám dvě již dospělé dcery, obě ještě studují na vysokých školách. Starší Katka má od dětství v oblibě 
cestování a proto si vybrala ke studiu cestovní ruch. Mladší Pavlu můžete občas potkat i u nás ve 
škole. Studuje totiž učitelství 1. stupně a vede kroužek Žížalka. 
 



 

 - 9 - 

• Pocházíte z Jarom ěře? Kde jste strávila d ětství? Jakou 
základní školu jste navšt ěvovala? Vzpomínáte na 
nějakého u čitele a pro č? 

 

Pocházím z Rasošek, ale část dětství jsem prožila v sousedním 
Vlkově, kam jsem také chodila první 4 roky do školy. Byly to 
krásné časy, v jednotřídce nás bylo celkem 17 žáků v 5-ti 
ročnících. Pan učitel Kalenda to ale bravurně zvládal. Na něho 
velmi ráda vzpomínám a jsem i teď po letech ráda, když se s ním 
potkám. My děti jsme ho měly rády, rodiče si ho vážili, byl prostě 
přirozenou autoritou pro celou vesnici. Od pátého ročníku jsem 
chodila do Josefova, nejprve na tzv. Radnici a když jsem byla 
v sedmé třídě, stěhovali jsme se do nové školy, která se právě  
dostavěla. 
 
 
 
 

 

• Kdybyste m ěla hodn ě peněz a více času, cestovala 
byste? A kam?  

 

Myslím si, že cestování není vždy jen o penězích. Já netoužím 
po exotických krajinách, ráda poznávám naši zemi a věřte mi, je 
stále co objevovat. Jak už jsem říkala, dcera studuje cestovní 
ruch a troufám si říct, že na tom mám také trochu podíl, protože 
jsme odmala jezdili na výlety po českých hradech a zámcích, 
podnikali jsme túry do přírody a to mě drží dodnes.  
 

• Jaké máte koní čky? Chodíte za kulturou?  

 

Na tuto otázku jsem vám už částečně odpověděla. Mým velkým 
koníčkem je turistika, ke které jsem přidala i cyklistiku. Kultura 
mě provází od dětství mé druhé dcery, kdy jsem pravidelně 
chodila na její přehrávky do ZUŠky, v posledních letech jsme 
pravidelnými návštěvníky jaroměřského divadla, občas zajdeme 
do kina, ale popcorn a coca-cola není nic pro mě. A mám ještě jednoho koníčka, o kterém jsem ještě 
před několika lety neměla ani tušení. Je to zahrádkaření, kterému se věnujeme s přítelem. 
 
 

• Pracujete s lidmi. Které vlastnosti u lidí 
nesnášíte a které naopak oce ňujete?  

 

Tato práce není jednoduchá, někdy se člověk 
musí hodně přemáhat, aby své problémy 
nepřenášel na druhé. Oceňuji přímé jednání, 
ohleduplnost a toleranci. Nesnáším faleš, 
aroganci a pokrytectví.  
 
 
 
 
 



 

 - 10 - 

• Co vás naposledy rozesmálo? Rozplakalo?  

 

Abych pravdu řekla, nic konkrétního mě nenapadá, ale vytočit mě 
dokáže leccos. Třeba to, že díky své netrpělivosti zvoníte před 
odpoledním vyučováním , přestože  máte čekat na své učitele. A 
zase mě napadly ty vaše úrazy, ruku na srdce, kolik jich je 
zbytečných … 
 

• Když srovnáte školu svého d ětství a sou časnou, v čem 
vidíte nejv ětší rozdíl?   

 

Na svoje školní léta vzpomínám ráda, ale vy máte dnes zcela jiné 
možnosti získávání  a ověřování informací, své jazykové 
dovednosti si můžete procvičovat přímo v zemích, kde se tímto 
jazykem mluví. Važte si toho.  
 
 
 

 
• Chtěla byste ješt ě jednou absolvovat základní školu, 

třeba tu naši a te ď. 
 

Teprve s odstupem času si člověk uvědomí, že na základní škole 
prožíval krásné roky bezstarostného dětství. Ale všechno má 
svůj čas a já bych už neměnila. Jsem ráda, že můžu na této 
škole pracovat. Líbí se mi, že i historická budova může být 
moderně a vkusně vybavená.  Jako účetní školy vím, jaké to dá 
úsilí a co to všechno stojí. Proto mě vždy zamrzí, když slyším 
řinčet sklo z vysklené vitríny, nebo když  platím faktury za opravy 
poškozeného zařízení.  
 

• Máte nějakou vtipnou historku se žáky? T řeba jaká 
nejkuriózn ější v ěc se dostala do ztrát a nález ů, které se 
schází v kancelá ři?  

 

Děti dokáží zapomenout cokoliv, ale nejčastěji to jsou asi mobilní 
telefony. Jedna úsměvná historka z nedávné doby mě napadá.  Ležel mi tu na stole zase jeden 
telefon a pokud není zablokovaný, tak se snažím v seznamu najít kontakt na rodiče, abych zjistila, 

komu vlastně patří. Také tentokrát jsem zmáčkla označení 
„maminka“ a dovolala jsem se opět do budovy naší školy. Ten 
zapomnětlivý žáček byl totiž synem jedné naší kolegyně. 
 
Děkujeme za rozhovor a za zap ůjčené fotografie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOM, JEA 



 

 - 11 - 

VLASTNÍ HLAVOU 
JARO 

 
 
Jaro je první měsíc v roce. Všechno kvete 
a voní. Na jaře se budí svět. I ptáci se 
vrací a zpívají. Jarními měsíci jsou 
březen, duben, květen. Jarní 
rovnodennost začíná 21. března a končí 
21. června. Ale jaro nepřináší jen 
rozkvetlé kytičky, ale i povodně kvůli tání 
sněhu, déšť a silný vítr. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HOP 



 

 - 12 - 

Doplňovačka s nápov ědou 
 
 

 
 
 
Nápov ěda:  
Roku 1805 se tu odehrála bitva Napoleona Bonaparta, císaře Francouzů, Alexandra I., ruského cara a 
Františka I., rakouského císaře, známá též jako „bitva tří císařů“. Napoleon I. zde stál sám proti 
trojkoalici, Rakousku, Rusku a Anglii, která se však této bitvy nezúčastnila. Výsledek byl zprvu 
neurčitý, jen při pohledu na poměr sil (Francie – 75 000 tisíc mužů, 160 – 200 děl, Trojkoalice – 
91 000 mužů, 260 – 300 děl). Bitva měla vyřešit politickou situaci v římskoněmecké říši.  I přes nepříliš 
dobrý začátek se Napoleonovi podařilo obrátit výsledek bitvy ve svůj prospěch,  bez výraznějších ztrát 
zvítězil a ovládl Svatou říši. Toto nepříliš velké město na jihu Moravy, leží na řece Litavě. V současné 
době má cca 6 303 obyvatel.  
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

JEA, TOM 

1.      Největší světadíl 

2.      Psí jméno 

3.      Velkoobchod 

4.      Domácky Eva 

5.      Územní jednotka 

6.      Vyvýšenina 

7.      Jablka, hrušky, jahody 



 

 - 13 - 

Najdi 3 rozdíly 
 
 
                                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Najdi 10 rozdílů 
 

 
 

SVM 
 
 
 
 
 

 
 
   
 



 

 - 14 - 

 

Francouzská křížovka 
 

 

  1.            Místo 
 

2.            Rusky 
 

3.            Inteligentní 

4.            Černý/á 
 

5.             Želva 

6.             Vstupte 

7.             Dům 

8.             Malý 

9.             Sestra 

 
 

TOM 
 

 
Najdeš čtrnáct rozdílů? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

TOM, KRV 



 

 - 15 - 

Optické klamy 
aneb hledej schované obrázky 

 
1.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                       2.                                                        3.                    
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

KOK 



 

 - 16 - 

 

Velikono ční zábava pro první stupe ň 
 

Bludiště a omalovánky pro volnou chvíli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 17 - 

 
                                                                                                                                                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOK 

 
 

Osmisměrka 
 

K M R A K 

P Á V P A 

E J A S T 

S Ě N O T 

E T E N N 
 

Mrak, rak, kat, máj, pes, ten, ne, on, nos, pa 
 

                                                                    
 
 
 

KOK, GIS, NYL 



 

 - 18 - 

Zadáno pro deváťáky 

 
Přijímací řízení aneb co se vám může honit hlavou: 

 
Přijímačky na střední školu jsou pro nás asi tím nejtěžším,  co nás může v našem věku potkat. 
Někteří museli psát přijímací testy a někteří podávali jen přihlášky a podle průměru jejich 
prospěchu se rozhodlo, jestli budou přijati.  
 
První jmenovaní,  mezi které patřím i já,  to měli docela složité, jelikož dělat například dvě 
zkoušky za dva dny není nic lehkého. Letošním osmákům, které stejné martýrium čeká za rok,  
doporučuji,  aby ve škole dávali velký pozor hlavně při  hodinách matematiky a českého jazyka. 
Zvládnutí těchto dvou předmětů je nejdůležitějším  předpokladem pro přijetí. Pokud si 
představujete,  že se můžete začít učit  měsíc před zkouškami,  je to veliká chyba. Měli byste 
začít ihned po uzavření prvního pololetí,  ne-li dříve,  a ten poslední měsíc využít jen na 
zopakování všeho, co jste se naučili.  
 
Před vlastními přijímacími zkouškami je  pak stres zbytečný. Jde jen o to, jak jste se připravovali 
a stres by vám neměl zabránit v tom, abyste napsali vše, co znáte. Nejhorší je čekat na výsledky, 
kdy si říkáte, co jste udělali špatně atd.. A nejhezčí je ten pocit, když máte splněno a dostanete 
se na tu svoji vysněnou školu. Přeji tedy i budoucím deváťákům hodně štěstí a samozřejmě 
gratuluji i těm letošním, kteří se dostali, kam chtěli. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

NEJ 



 

 - 19 - 

Filmová poradna 
 
 
Monte Carlo 
 
Připravte se na úžasné životní dobrodružství v Monte Carlu! 
Selena Gomez (Ramona) září v roli Grace, temperamentní 
maturantky, která se už nemůže dočkat prázdnin v Paříži, kam se 
chystá s nejlepší kamarádkou Emmou (Katie Cassidy) a nevlastní 
sestrou Meg (Leighton Meester). Když na ně ale v Paříži 
zapomene hyperaktivní průvodkyně, zdá se, že se jejich výlet ocitl 
v troskách. Místo toho si Grace spletou s bohatou dědičkou a celá 
trojice se ocitá v Monte Carlu, kde stráví vzrušující týden plný 
lesku, nádhery a nezapomenutelné legrace! 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ramona 
 
V hlavních rolích půvabné komedie o dospívání, která vznikla na 
motivy bestsellerů autorky Beverly Cleary, se představuje 
teenagerská hvězda Selena Gomez (Kouzelníci z Waverly, 
Hannah Montana) a debutantka na filmovém plátně Joey King. 
Ramona (King) je malá holka s ohromnou představivostí, která 
ráda tropí lumpárny. Kvůli jejím rozpustilým žertům musí být 
neustále ve střehu všichni členové rodiny včetně její starší sestry 
Beezus (Gomez), která se snaží přežít první rok na střední škole. 
Obě dívky zažívají tradiční radosti i strasti dětství, díky kterým 
pochopí, že v životě mohou dokázat cokoliv, když si budou 
navzájem důvěřovat a spoléhat na sebe.  
 
 
 
 
 
 
A zase jedna Popelka 
 
Hrdinkou moderní hudební verze příběhu o Popelce je 
středoškolačka Mary (Selena Gomezová), která žije s macechou a 
dvěma nevlastními sestrami, jimž musí posluhovat, v San 
Fernando Valley. Když však do města zavítá slavný Joey Parker 
(Drew Seeley) a hledá zde novou tanečnici pro svůj klip, Mary, jež 
tanec miluje, udělá všechno pro to, aby zvítězila v soutěži a 
získala Parkerovo srdce. Na maškarním plese ho při tanci okouzlí, 
ale zmizí dřív, než mu stačí říct své jméno. Mladík se ji snaží najít, 
ale Maryiny sestry spolu s Joeyho expřítelkyní vymyslí plán, jak ty 
dva rozdělit. Málem se jim to podaří, ale pohádkový příběh přece 
musí mít šťastný konec… 
 
 
 

PAA 



 

 - 20 - 

 
tentokrát  

s Petrem Nymsou 
 

• Byl jsi lenoch nebo premiant? Jak je tomu te ď? 
Ahoj,  abych řekl pravdu, na základní škole jsem celkem vynikal. V 
každém ročníku  jsem na konci úspěšně dosáhl na  vyznamenání. Už 
slyším, jak si někteří myslí, to byl pěkný šprt ☺. Řekl jsem to už dřív, 
říkám to i teď. Je to jen a jen o tom chtít něčeho dosáhnout a 
nevzdávat se. Já měl asi zřejmě i tu výhodu, že mi učení šlo samo, 
jednou či dvakrát jsem si látku přečetl a hotovo. No, a nyní na střední 
škole nejsem na tom o moc hůř, vyznamenání  sice není, ale snažím 
se dosáhnout co nejlepších výsledků, abych získal stipendium. 
 

• Popiš nám své studium na Ostrov ě? Který p ředmět jsi m ěl 
nejrad ěji? 
Jak jsem už říkal, učení mi šlo celkem samo a neměl jsem s tím velký 
problém. Tím samozřejmě nechci říct, že jsem génius. Taky se nějaká 
ta písemka nepovedla, ale měl jsem chuť ji opravit. A oblíbený 
předmět? Abych řekl pravdu, nikdy jsem nad tím nijak nepřemýšlel. 
Moc mě nebavila hudební výchova, později i přírodopis, kde jsme 
probíraly „šutráky“ a chemie. Naopak mě bavil dějepis, fyzika a matematika a samozřejmě informatika. 
 

• Popiš nám, jak se ti da ří na nové škole a pro č sis ji vybral? 
Na nové škole tj.  Střední škole aplikované kybernetiky s.r.o se mi hodně líbí a od toho se odvíjí i 
ostatní věci. Na škole se mi daří, jak jsem psal o několik řádků výš a doufám, že tomu tak bude i 
nadále ☺. Tuhle školu jsem si vybral, protože jsem hledal počítačovou školu, a je asi dobré 
podotknout, že tato škola je soukromá, opravdu se zaměřuje na počítače a hlavně na programování. 
Pro zasvěcené, nyní se učím v jazyce C# a taktéž dělám Flash hru (internetovou hru).  Rozhodoval 
jsem se ještě nad jinými, ale už tehdy jsem věděl, že chci na tuhle školu. Kyberna, jak ji říkáme, je 
moderně vybavená a kromě asi tří předmětů pracujeme s notebookem ☺. Popravdě už si neumím 
představit několik hodin jen s tužkou a sešitem. 
 

• Kdy jsi za čal s IQčkem? . 
K IQčku jsem se dostal, jestli si dobře pamatuju v 7.třídě, kde jsem tehdy dělal komiksy na zadní 
stránku (ty kresby byly otřesný), později jsem začal psát rubriku PC prográmky. V této nové rubrice 
jsem poukazoval na zajímavé prográmky pro  zpestření PC. A úplně nakonec jsem psal příběhy 
jednoho kluka ze školy. Nejdříve byly kratší, ale později jsem se „rozjel“ a byly delší a delší.  Škoda, že 
jsem na to měl jen jednu stránku, takže moje příběhy  tím byly celkem ochuzené.  
 

• Máš nějakého sourozence, studují na naší škole? 
Mám jednoho mladšího bratra Lukáše, který je nyní v 6. A, taktéž píše pro váš časopis IQčko.  
                                                                                                     
S pozdravem Petr Nymsa                                                     
 
Děkujeme za rozhovor  
 

HOM, NYL 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 21 - 

Katastrofy ve sv ětě 
 
 
Zdarec Ostrováci. Máme pro vás novou rubriku s názvem Katastrofy ve světě. V této rubrice budete 
informováni o různých katastrofách nejenom u nás, ale i ve světě.  
 

1. díl: TITANIK. 
 

100 leté výro čí potopení slavné legendární lodi, která pravd ěpodobn ě narazila na ledovec  
a potopila se. Aneb jak se potopila nepotopitelná l oď. 
 
Typ:   Zaoceánský parník – osobní 
Třída:  Olympic 
Majitel:  White Star Line 
Domovský p řístav:  Liverpool 
Zahájení stavby:  31. března 1909 
Spušt ěna na vodu:  31. května 1911 
Uvedena do služby:  10. dubna 1912 
Max. rychlost: 44,4km/h,                     
Hloubka lodi:  18,14m,  
Sesterské lod ě: Olympic, Britannic,  
Kapitán lodi:  Edward J. Smith 
Délka:  269,10 m 
Šířka:  28,25 m 
Ponor:  10,54 m 
Váha: 21 831 tun 
Pohon:  3 lodní šrouby  
Palivo:  uhlí 
Posádka:  885 – 944 členů 
Kapacita:  1.třída: 833-1034 / 905 osob 
                 2.třída: 510-614 / 564 osob 
                 3.třída.: 1006-1022 / 1134 osob 
                 celkem: 2453-2566 / 2603 osob 
Na lodi :  plavecký bazén, tělocvična, jídelny 1., 2., 3. třídy, kuřárny 1., 2., 3. třídy, knihovna, kotelny, 
turecké lázně, squashový kurt, kormidelna, navigační kabina, restaurace, zásobárna, společenská 
hala 1. třídy, čítárna, kompas, kabina telegrafisty, impozantní schodiště, uhelna, motory s vratným 
pohybem, turbína, nákladní prostory, skladiště, ubytovna posádky, prostory pro 1. třídu, prostory pro   
2. třídu, prostory pro 3. třídu, pozorovatelna, kapitánův můstek 
 
Titanic Ve své době to byl největší osobní parník světa. Byl určen pro převoz cestujících a pošty mezi 
Evropou a Severní Amerikou. Na této trase měl konkurovat podobným parníkům společnosti Cunard 
Line – Mauretanii a Lusitanii. Kapacita lodi dovolovala převážet i 
omezený počet kočárů nebo automobilů.  
Titanic však ztroskotal již během své první plavby. 14. dubna 1912 v 
23:40 se parník srazil s ledovcem. Po necelých třech hodinách, nad 
ránem 15. dubna v 02:20, klesl ke dnu. Zahynulo kolem  
1 500 cestujících a členů posádky. Příčinou vysokého počtu obětí byl 
zejména nedostatek záchranných člunů a špatná organizace 
záchranných prací.  
 
 
 
 
 
 



 

 - 22 - 

Plavba na Titaniku nebyla nikterak 
levnou  záležitostí.                                                                            
Salónní kajuta - 4350 dolarů, 870 liber - 
dnes 128 000 dolarů, to je 2,1 mil. Kč 
První třída - 150 dolarů, 30 liber - dnes 
4400 dolarů, to je 73 000 Kč 
Druhá třída - 60 dolarů, 13 liber - dnes 
1900 dolarů, to je 31 000 Kč 
Třetí třída - 20 - 40 dolarů, 3 - 8 liber - 
dnes 440 - 1170 dolarů, to je 7000 - 20 
000 Kč 
Už tady je dobře vidět, že i mezi cestujícími 1.třídy byl obrovský rozdíl a salonní kajutu si mohli dovolit 
jen opravdoví finanční aristokraté. 
 
Za 2 hodiny a 40 minut se nad lodí uzav řela hladina Atlantského oceánu.  
23:30 – radista Cyril Evans na palubě parníku Californian varuje Titanic před ledovými poli. Radista 
titaniku ho ale přerušuje. 
23:35 – Evans končí vysílání a unavený jde spát. Titanic mezitím pokračuje směrem k ledovému poli. 
Pár minut po varování však hlídka  (Reginald Robinson Lee, a Frederic Fleet) zpozorovali mlžný 
opar vp ředu p řed přídí. 
23:39 – Fleet rozeznáváledovou masu a třemi údery zvonce signalizuje – předmět pře lodí-. 
23.40 – Loď naráží do ledové kry. 
00:00 – Kolem půlnoci, zhruba 20minut po srážce, již proniká voda do obytných prostor ů 3. třídy. 
Kapitán Edward J. Smith s konstruktérem Titaniku Thomasem Andrewsem se shodují na tom, že by 
mohla vzniknout panika, protože počet míst v záchranných člunech není dosta čující. Všichni 
cestující i posádka dostávají záchranné vesty. (Vzhledem k chladnému počasí a ledové vodě 
oceánu mohli cestující přežít pouze 5-10min, odolnější až 20min.) 
00:05 - Kapitán vydává rozkaz k příprav ě záchranných člunů. 
00:10 – Bylo provedeno vyklánění člunů. 
00:15 – Radisté na Titaniku vysílají první signály o pomoc,  které postupně 
zachytilo několik lodí. Carpathia byla nejbližší lodí, která mohla přispěchat na 
pomoc. Vzdálenost 93km však nemohla překonat dříve než za 4 hodiny. 
00:25 – Kapitán vydává rozkaz k opušt ění lodi, podle lodních zvyklostí – 
ženy a d ěti první- . 
00:26 – Radisté vyslali opravenou polohu Titaniku a žádali o pomoc parník Franfurt. Sdělili mu, že se 
loď potápí.  
00:30 – První čluny se začínají plnit.  
00:45 – Na hladinu dosedá první záchranný člun na pravoboku. I přesto, že m ěl kapacitu 65 osob, 
nastoupilo do n ěj pouze 28 cestujících. Poloprázdných člunů bylo spuštěno i několik dalších. 
00.55 – Na hladinu byly spuštěny i první čluny na levoboku, v jednom z nich bylo dokonce pouhých 12 
cestujících, další byly na opak přeplněny a sedělo v nich 70 lidí. 
02:05 – Kapitán osobně navštívil radisty, aby jim oznámil, že udělali vše, co mohli, a nařídil jim, aby 
opustili kabinu a pokusili se o záchranu vlastního života. Totéž zopakoval svým důstojníkům a 
všem členům posádky, které potkal. 
2:20 – Titanic mizí pod hladinou Atlantského oceánu.  
                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KOK 



 

 - 23 - 

 

Řešení hádanek 
 
Str. 6:  
Test – jaro:  1c, 2a, 3b, 4c 
 

Str. 12:  
Doplňovačka  s nápov ědou:  Slavkov 
 

Str. 13:  
Najdi 3 rozdíly: barva motýlka na krku, tečky na mašli na vajíčku, prsty na nohách 
Najdi 10 rozdíl ů: vajíčko, prst u pravé nohy, prst u levé nohy, pravé obočí, křídlo, chocholka, zobák, 
ocásek, pírko, pohyb nohy 
 
Str. 14:  
Francouzská k řížovka: Printemps 
Najdeš čtrnáct rozdíl ů: vrch kraslice; čára okrasy; kruh u květiny; 1. kroužek;  2. kroužek; kruh u 
květiny; čára u nohy; tečka nohy; tráva; oko; čára pod okem; ocas; ucho; čára u nohy  
 
Str. 15:  
Optické klamy: 1. hlava muže s vousy (jako Ježíš), 2. ošklivá žena , po obrácení princezna, 3. svícen 
nebo 2 obličeje obrácené k sobě 
 
Str. 17:  
Osmism ěrka: květen 
 

 
 

 



 

 - 24 - 

                                      Moje bláznivá sedmi čka  
 
6. kapitola 
 
Zima se pomalu odebírá pryč a přichází jaro. Na loukách roztává sníh a první kytičky se probouzejí. 
Pomalu, ale jistě se začíná oteplovat. Žhnoucí sluneční paprsky tomu pomáhají, a právě ty mě 
probouzí do nového týdne. Škoda, že musím do školy. Nejradši bych si vytáhla na balkon židli, vzala 
si sluneční brýle a šla chytat barvu. Ale konec snění. Vždyť je teprve začátek jara, v létě na tyhlety 
moje nápady budu mít spoustu času. Očima se odtrhnu od sluníčka a přichystám se (jak říkají někteří 
naši kluci) do „blázince“. Cestou do školy pokukuju po okolí. Nemůžu se nabažit toho pohledu na 
kvetoucí květiny. Miluji jaro. Ani léto se před něj na mým žebříčku ročních období od toho, co 
nesnáším až postupně k tomu, co mám nejradši,  nedostalo. No, jsem u školy. Už se může dovnitř, ale 
já si sednu na lavičku, a pozoruji okolí. Vtom mě někdo zaklepe na rameno. Ohlednu se a…nikdo. Hm 
divný. Otočím se zpátky dopředu. Zase, tentokrát ale na druhý rameno. Ignoruji to. Po pár sekundách 
slyším smích. Známý smích. Nevydržím to a začnu se smát taky. Míša si ke mně přisedne.  
                  
To ti holka oplatím, pomyslím si. Nasadím vážný naštvaný výraz a podívám se na ni. Začne se smát 
ještě víc. Snažím se na ni koukat jako vrah, ale nejde to. Prostě se musím smát. Naráz vstaneme 
z lavičky a jdem do školy. Vejdeme do třídy, ale moment. Tady něco nehraje. Kluci se nehoní jako 
vždycky, ale buď sedí v lavicích a opakují si učivo, nebo si SLUŠNĚ povídají. Lucie se svými  
kámoškami nepomlouvají jako dřív. Dokonce nás pozdravili. Myslím si, že za to může jediné: jaro. 
Počkat, něco mě napadlo. 
   „Hele, Míšo, my dneska máme supla na tělák,  že jo.“ 
   „Myslím,  že jo.“ odpoví Míša unaveně. 
   „A nevíš koho? Nejsme spojený s klukama, že ne?“ 
   „Né, s klukama určitě ne. Naštěstí. Máme paní Kolářovou.“  
 
Jupí, zaraduji se v duchu. Paní Kolářová je hrozně hodná, ale když je rachot, dokáže si sjednat 
pořádek. Na kluky je docela přísná, protože furt melou a melou a melou. Ale jelikož jsou holky hodný, 
tak je na nás taky hodná. Normálně ji máme jenom na přírodopis a dějepis.  
   „Pojď se mnou.“ řeknu, a popadnu Míšu za ruku, aniž by vznesla protest. Vleču ji s sebou k 
přírodopisnému kabinetu. Zaklepu a otevře mi právě paní Kolářová. 
   „Dobrý den,  paní učitelko.“ 
   „Dobrý den,  děvčata. Copak byste rády?“ 
   „My se vás jdeme zeptat, jestli bychom se dneska místo tělocviku mohli jít projít po parku.“ 
   „No jo, já dnes u vás vlastně supluji. Myslím, že bychom mohli. Když je venku tak hezky.“ 
   „Děkujeme.“ Chytnu Míše tu její pazouru a rychle s ní odběhnu, aniž by mohla říct nashledanou.  
 
Ve třídě si sednu k Míše a drbeme. Zvoní, jdem se učit. Čtyři vyučovací hodiny uběhly jako voda a 
máme tu pátou a šestou, aneb tělocvik. Jdeme se do šatny přezout a oblíknout. Kolářová už tam na 
nás čeká. Když zazvoní na hodinu, razíme ven. Demokraticky se rozhodlo, že se půjdeme projít 
kaštanovou alejí, kterou máme kousíček za městem. Na tadyto je dobrý, že máme školu skoro na 
konci města. Moc si tu procházku užívám.  
 
   „Tak tohle bych mohla dělat každý tělocvik.“ Oznámím s úsměvem na tváři Míše, která zaujatě hledí 
na oblohu. 
   „Na to asi zapomeň. Vždyť víš, že normálně máme Hubáčkovou. Ta je sportovkyně tělem i duší.“ 
Odpoví mi na to Míša.  
   „Ale stejně je krásně,  co?“ 
   „Jo jo, moc krásně.“ 
 
Až teď si uvědomím, že dneska není ve škole Andrea. Začínám jí mít dost. Od tý doby, co se dala 
dohromady s Lukášem na mě úplně kašle. Kdykoliv jí zavolám, jestli se mnou nechce jít nakupovat, 
nebo se jen tak projít, vždycky mi řekne to samé: Promiň, dneska nemůžu. Jdu ven s Lukynem. 
Nevím, jak je na tom Míša. Myslím si, že souhlasí se mnou. Jsem na Andreu tak myšlenkovitě zaujatá, 
rozhořčená a naštvaná, že si ani neuvědomím, že je přede mnou strom. Třesk plesk. Auuu! Tam bude 
boule. Ještě štěstí,  že jsme šli poslední. Díky tomu mě nikdo neviděl, až na chechtající se Míšu. 
Podívám se na ní jako vrah. Ale ani tentokrát mě to moc dlouho nevydrželo. Po chvilce se směju taky. 
Ani srážka se stromem mě nedokáže vykolejit z úžasné jarní nálady.    

                                                                                                                                    KAR 


